



平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年10月21日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 轟 富 和

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 中 田 陽 市

TEL 06-6454-2571

四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日

配当支払開始予定日

平成23年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	15,880	15.3	543	14.4	581	13.0	337	13.1
23年3月期第2四半期	13,767	16.4	475	60.9	514	35.6	298	41.5

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 335百万円 (16.3%) 23年3月期第2四半期 288百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	63.81	—
23年3月期第2四半期	56.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	15,415		10,848		70.4		2,048.42	
23年3月期	15,045		10,604		70.5		2,002.36	

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 10,848百万円 23年3月期 10,604百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	25.00	—	26.00	51.00
24年3月期	—	26.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	27.00	53.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	10.3	1,200	15.9	1,250	11.0	750	13.5	141.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期2Q	5,296,900 株	23年3月期	5,296,900 株
② 期末自己株式数	24年3月期2Q	746 株	23年3月期	746 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期2Q	5,296,154 株	23年3月期2Q	5,296,208 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、サプライチェーンの急速な復旧に伴いメーカー各社の生産も回復し、復興需要も重なり、個人消費も多少持ち直してきました。しかし、投機的円高に翻弄され、輸出メーカーの採算は大幅に悪化しています。一方、海外においては、米国景気の減速懸念が一段と強まり、加えて欧州の債務不安問題が更に深刻化し、わが国の景気の先行きはますます混迷度を深めてきました。

かかる厳しい状況下において、当社の国内営業本部は従来通り自動車の機能・消耗部品の販売に地道に取り組む、環境に適した新規商材の開発・販売に努め、復興需要にも支えられました。その結果、売上高は84億85百万円となり、前年同期比3.2%の増収となりました。

海外営業本部は、円高の進行により厳しい環境が続いておりますが、アジアや北中南米を中心に受注が回復傾向にあり、成約が向上してきました。また、今期から海外現地法人であるSPK SINGAPORE PTE. LTD. を連結対象にしており、徐々に業績面で貢献するようになってきました。その結果、売上高は56億54百万円となり、前年同期比37.9%の増収となりました。

工機営業本部は、大震災の影響により4～5月にかけて主要納入先の生産が一部停止し、出荷額が減少するなど販売面での影響が出ていましたが、6月以降、主要業界各社共に増産基調となりました。その結果、売上高は17億40百万円となり、前年同期比20.3%の増収となりました。

以上のような要因が重なり、当第2四半期連結累計期間の経営成績は次のとおりとなりました。

売上高は158億80百万円（前年同期比15.3%増）、利益面では、営業利益5億43百万円（同14.4%増）、経常利益5億81百万円（同13.0%増）、四半期純利益3億37百万円（同13.1%増）となり、厳しい環境の中でいずれも前年実績を上回りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は154億15百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億69百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は138億41百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億38百万円の増加となりました。これは主に、今期よりSPK SINGAPORE PTE. LTD. が連結対象に加わったことなどで受取手形及び売掛金が3億99百万円増加したことによるものです。

固定資産は15億73百万円となり、前連結会計年度末と比較して31百万円の増加となりました。

負債の部では、流動負債は38億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億45百万円の増加となりました。これは主に未払法人税等が1億21百万円減少しましたが、SPK SINGAPORE PTE. LTD. の連結に伴い短期借入金が1億44百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が99百万円増加したことによるものであります。

固定負債は7億13百万円となり、前連結会計年度末と比較して19百万円の減少となりました。

純資産合計は108億48百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億43百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は70.4%となり、前連結会計年度末と比較して0.1ポイント低下しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想につきましては、各営業本部共に今期計画を上回るペースで推移しておりますが、下期も海外営業本部における円高の影響などの不安要素があり、現段階で平成23年4月21日発表時の通期業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,585,076	3,653,993
受取手形及び売掛金	6,420,485	6,820,179
商品	2,457,391	2,524,585
繰延税金資産	144,102	130,955
関係会社短期貸付金	200,235	4,580
その他	715,204	758,388
貸倒引当金	△19,620	△51,586
流動資産合計	13,502,875	13,841,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	92,873	88,846
機械装置及び運搬具（純額）	4,176	7,362
土地	619,325	667,967
リース資産（純額）	37,504	31,441
その他（純額）	27,457	26,796
有形固定資産合計	781,337	822,414
無形固定資産		
ソフトウェア	14,526	10,880
リース資産	190,542	167,517
その他	10,128	10,128
無形固定資産合計	215,197	188,526
投資その他の資産		
投資有価証券	288,081	292,796
繰延税金資産	138,595	142,262
その他	122,697	128,474
貸倒引当金	△3,355	△501
投資その他の資産合計	546,018	563,032
固定資産合計	1,542,553	1,573,974
資産合計	15,045,428	15,415,071

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,804,323	2,903,351
短期借入金	—	144,662
未払法人税等	341,789	220,093
その他	561,035	584,573
流動負債合計	3,707,148	3,852,680
固定負債		
退職給付引当金	466,470	474,390
長期預り保証金	64,676	64,415
長期未払金	24,941	23,573
その他	177,393	151,242
固定負債合計	733,482	713,621
負債合計	4,440,630	4,566,301
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	8,658,583	8,904,839
自己株式	△999	△999
株主資本合計	10,517,219	10,763,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	85,562	90,976
繰延ヘッジ損益	2,016	△1,510
為替換算調整勘定	—	△4,172
その他の包括利益累計額合計	87,579	85,293
純資産合計	10,604,798	10,848,769
負債純資産合計	15,045,428	15,415,071

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	13,767,866	15,880,512
売上原価	11,754,436	13,649,270
売上総利益	2,013,430	2,231,241
販売費及び一般管理費	1,537,885	1,687,420
営業利益	475,545	543,821
営業外収益		
受取利息	3,111	1,631
受取配当金	1,756	2,285
仕入割引	60,508	53,994
その他	12,788	19,289
営業外収益合計	78,165	77,201
営業外費用		
支払利息	1,139	2,652
売上割引	33,234	35,690
その他	4,752	1,096
営業外費用合計	39,127	39,438
経常利益	514,583	581,584
特別利益		
貸倒引当金戻入額	4,396	—
固定資産売却益	205	150
特別利益合計	4,602	150
特別損失		
固定資産除売却損	19	28
災害による損失	—	982
特別損失合計	19	1,011
税金等調整前四半期純利益	519,165	580,723
法人税、住民税及び事業税	209,699	230,145
法人税等調整額	10,554	12,629
法人税等合計	220,254	242,774
少数株主損益調整前四半期純利益	298,911	337,948
四半期純利益	298,911	337,948

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	298,911	337,948
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,379	5,413
繰延ヘッジ損益	△3,923	△3,526
為替換算調整勘定	—	△4,172
その他の包括利益合計	△10,303	△2,285
四半期包括利益	288,608	335,663
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	288,608	335,663
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

該当事項はありません。